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Таҳқиқоти илмии мазкур ба таҳқиқи саҳми академик Талбак 

Назаров дар ташаккул ва рушди хизмати дипломатии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон бахшида шудааст ва як таҳқиқоти муҳим ва арзишманд 

маҳсуб меёбад. Дар ин тадқиқот, муаллиф бо тарзи мукаммал ва дақиқ 

саҳми назарраси Т. Назаровро дар ташаккули сиёсати хориҷии кишвар 

таҳлил намуда, аҳамияти фаъолияти ӯро дар ин ҷода равшан сохтааст.

Муаллиф дар таҳқиқоти худ ба мавзуи мазкур бо усули илмӣ ва 

* далелҳои мутаъмад муроҷиат намуда, саҳми Т. Назаровро дар таҳияву 

татбиқи сиёсати хориҷии Тоҷикистон ва ташаккули дипломатияи 

муосири он равшан месозад. Дар автореферат муносибатҳои 

байналмилалии Тоҷикистон дар давраи раҳбарии Т. Назаров, равобити 

кишвар бо созмонҳои байналмилалӣ ва нақши ӯ дар эътирофи 

байналмилалии Тоҷикистон мавриди баррасӣ қарор гирифтааст.

Яке аз ҷанбаҳои муҳими ин таҳқиқот таваҷҷуҳ ба саҳми Талбак 

Назаров дар ҳамкориҳои минтақавӣ мебошад. Муаллиф бо такя ба 

далелҳои таърихӣ ва ҳуҷҷатҳои расмй нишон медиҳад, ки фаъолияти 

Т.Назаров дар ташаккул ва рушди ҳамкориҳои дипломатй бо кишварҳои 

дуру наздик хеле муассир буд. Ин паҳлуи таҳқиқот аҳамияти хоса дошта, 

барои таҳлилгарони сиёсати хориҷӣ маълумоти пурарзиш медиҳад.

Ғайр аз ин, дар автореферат саҳми Т. Назаров дар тайёр кардани 

кадрҳои дипломатӣ ва рушди системаи дипломатии кишвар низ мавриди 

баррасӣ қарор гирифтааст. Муаллиф бо истифода аз таҳлилҳои 

муқоисавӣ ва таҷрибаи байналмилалӣ нишон медиҳад, ки Т. Назаров на 
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танҳо сиёсатмадори варзида, балки тарбиятгари мутахассисони соҳаи 

дипломатия низ буд.

Аз матни автореферат бармеояд, ки навоварии илмии таҳқиқоти 

мазкур дар таҳлили амиқи фаъолияти академик Т. Назаров ва нақши ӯ дар >
ташаккули дипломатияи мустақили Тоҷикистон зоҳир мегардад. Бори 

аввал дар таҳқиқоти илмӣ як арзёбии пурраи саҳми Т. Назаров дар 

раванди мутобиқшавии Тоҷикистон ба ҷомеаи байналмилалӣ, ташаккули 

анъанаҳои дипломатӣ ва таҳкими муносибатҳои хориҷӣ пешниҳод 

шудааст.

Аз матни автореферат бармеояд, ки муаллиф бо истифода аз 

усулҳои таҳлилии дақиқ тавонистааст, ки саҳми академик Т. Назаровро 

дар ташаккулу рушди хизмати дипломатии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ҳамаҷониба инъикос намояд. Таҳқиқот ҷавобгӯи талаботи илмӣ буда, 

натиҷаҳои он бо далелҳои муътамад асоснок карда шудаанд. Таҳқиқоти 

мазкур барои муҳаққиқон, донишҷӯён ва мутахассисони соҳаи 

муносибатҳои байналмилалӣ арзиши баланди илмӣ ва амалӣ дорад.

Бояд қайд кард, ки таҳқиқоти мазкур на танҳо саҳми шахсияти 

барҷастаи таърихиро равшан месозад, балки ба таҳкими дипломатияи 

Тоҷикистон ҳамчун бахши муҳими сиёсати давлатӣ кӯмак мерасонад. Ин 

таҳқиқот метавонад заминае барои таҳқиқоти минбаъда дар самти 

рушди дипломатияи миллӣ ва сиёсати хориҷии Тоҷикистон гардад.

Дар маҷмуъ, аз мазмуну муҳтавои автореферат бармеояд, ки 

таҳқиқоти мазкур як таҳқиқи ҳамаҷониба ва илман асоснок буда, ба 

равшан намудани нақши академик Талбак Назаров дар дипломатияи 

Тоҷикистон мусоидат мекунад. Муаллиф бо таҳлили амиқ ва истифодаи 

манбаъҳои гуногун тавонистааст як тасвири дақиқ ва воқеии саҳми 

академик Талбак Назаровро дар ташаккул ва рушди дипломатияи 

кишвар пешкаш намояд. Ин таҳқиқот барои муҳаққиқон, донишҷӯён ва 
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ҳамаи онҳое, ки ба таърихи дипломатияи Тоҷикистон таваҷҷуҳ доранд, 

манфиатовар хоҳад буд.

Бо назардошти аҳамияти мавзуъ ва натиҷаҳои бадастомада, 

метавон хулоса намуд, ки автореферати Раҷабзода Аъзамҷон Нурали дар 

мавзуи «Саҳми академик Талбак Назаров дар ташаккул ва рушди 

хизмати дипломатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» ба талабот ва меъёрҳои 

муқаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, муаллифи он барои дарёфти 

дараҷаи илмии номзади илмҳои таърих аз рӯи ихтисоси 07.00.15 - 

таърихи муносибатҳои байналмилалӣ ва сиёсати берунӣ (илмҳои таърих) 

арзанда мебошад.
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